Дело № 1-17/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации. 

Гор. Пошехонье Ярославской области 22 марта 2017 года.

Пошехонский районный суд Ярославской области в составе судьи Суховой О.И.,

с участием прокурора Громовой Л.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Савинова С.В., предъявившего удостоверение №№ и ордер адвокатской конторы и Пошехонского муниципального округа № №,

при секретаре Ганичевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 обвиняется в том, что в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место пребывания, находящееся по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

Решением Пошехонского районного суда Ярославской области от 30 марта 2016 года в отношении ФИО1, осужденного 13 сентября 2011 года Рыбинским городским судом Ярославской области по 

<

данные изъяты> к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, установлен административный надзор сроком до 01 октября 2018 года, с административными ограничениями, включающими запрет пребывания вне жилых помещений, являющихся местом жительства или местом пребывания в период с 22 часов до 06 часов следующего дня и обязывающими явкой на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания по графику, утвержденному этим органом. 22 апреля 2016 года ФИО1 поставлен на учет в отдел полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское», где он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции «Пошехонский» первую и третью среду каждого месяца.

Однако, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи предупрежден в установленном законом порядке об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, игнорируя административные ограничения, установленные судом, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, без уважительной причины и надлежащего уведомления отдела полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское» в период с 17 августа 2016 года по 29 августа 2016 года самовольно покинул избранное им место пребывания - 

<

адрес> 

Органы предварительного расследования действия ФИО1 квалифицировали по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В ходе предварительного расследования ФИО1 заявил ходатайство о производстве по уголовному делу дознания в сокращенной форме, которое было удовлетворено.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что предъявленное ему обвинение понятно, он с ним согласен, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Прокурор, защита не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись в отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению приговора на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, изучив материалы дела, признает предъявленное подсудимому обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами и считает возможным в соответствии со ст. 226.9 и 316 УПК РФ применить особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении меры наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание вины, раскаяние.

ФИО1 ранее судим за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях наличествует рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством и влечет назначение наказания по правилам части 2 статьи 68 УК РФ, т.е. не менее 1\3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Подсудимый ФИО1 своей семьи не имеет, по месту регистрации не проживает, так как дом не пригоден для проживания, работает без оформления трудовых отношений разнорабочим в 

<

данные изъяты>», там же и живет, по месту работы характеризуется удовлетворительно, в характеристике участкового полиции отмечено, что злоупотребляет спиртными напитками в основном по месту жительства, неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19. 24, ч. 3 ст. 19.24, ст. 20.21 КоАП РФ, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Со слов подсудимого он и в дальнейшем не намерен соблюдать установленные в отношении него судом административные ограничения. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ и не усматривает оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 22 марта 2017 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Пошехонский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденному к лишению свободы в тот же срок со дня получения его копии с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и ходатайствовать о назначении ему защитника для участия в апелляционной инстанции.

Председательствующий: